litleras, quae testimonium illuslre amoris tui et erga nos obseruanliae de-

ferentes, in reliquis quae ab ipso Martino nobis uerbis luis exponerentur,

significabant tI credere ea illi plañe uellemus : ergo sermone inter nos

multarum rerum ad te et coniunclionem noslram perlinenlium habito, se-

cuta est poslulatio lilleris luis congruens vt quamprimum dilectum filium

Michaelem Sylua, oralorem tuum, ab nobis dimitiere et ad te iter capera

curaremus, Quod nobis non paruae admirationi fuit, praesertim cum ipse

Martinus causara nobis huius tanlae tuae festinalionis aperuisset, ac quia

serenilas tua essel verita si amplificare insliluissemus dicli Michaelis di-

gnitatera ne ea res dignilali tuae et tuorura oíficeret iccirco illum abs le

tanlopere reuocari affirmasset. Quam rem nos sane non adraodum aequis

auribus accepimus, non quia de tui consilii et prudenliae opinione quic-

quam habearaus in animo noslro diminutum, sed quod inlelligimus (id

* Arch. Nac, Corp. Chron., Parí. I, Mac. 32, Doc. 56.

31*
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quod fere ómnibus ¡n locis euenit) esse apud Serenitalem luam, qui alio-

rum virtulibus obtrectanles prauis interpretalionibus cunda in parlem de-

teriorem delorqueant. Sed etsi non parum moleslus est nobis huius ho-

minis discessus, tamen id quod necesse esl, el ipse fidem erga le, quam

semper diligenlissime sanctissimeque conseruauit, hac quoque in parle ex-

hibilurus est, ac rebus ómnibus omissis ad te reuersurus, el nos hanc

virtutem el syncerilalem illius non sumus impediluri, illud lanlum feci-

mus vi obstaremus quominus se in iter hoc tempore lam approperalum

daret, lum quia sine cerlo pene morlis periculo bis lantis caloribus ab vr-

bano aere in longinquas regiones \ix licet proficisci, tum quia eum vo-

lumus ómnibus nostris consiliis el cogitalionibus instniclum el opUme pa-

ratum ad te peruenire quae certe omnia libenler el libere eum illo com-

municaluri sumus, sicut eliam cernimus serenitalem luam optare. De tola

aulem re, quantum ad illum perlinet, sane ingrali simus si non illius plu-

rimis el maximis in nos ipsos officiis, iniusli si non eiusdem Tirtuti el pru-

denliae teslimonium debilum perhibeamus, eum hoc nos apud serenitalem

tuam el verius et rectius simus facluri, quam qui si forsilan raaliuolen-

tia ducli de illo oblocuti sunl. Certe enim hic vir is est, qui, eum egre-

gie nossel qua nos tibi beniuolenlia essemus deuincli, cumque illam sin-

gularem animorum coniunclionem, quae inter felicis recordalionis Leo-

nera praedecessorem ac fralrem nostrum ac clarae memoriae Emanuelem

palrem luum interuenit, in memoria haberel, in omni varielate rerum

et temporum nostrorum aíFuit nobis semper et fide et constanlia singu-

lari, satisque perspectum babens quicquid in nos officii atque amoris

conlulisset facturum se Ubi in eo rem gralissiraam in omni incremento

noslrae dignitatis nihil omnino praelermissit nec studii, nec laboris, nec

diligenliae, nec uero aliud omisil quicquam quod ab homine amanlissi-

mo atque oñiciosissimo posset expectari, eum ila uere et recle iudicaret

omnem auclionem honoris el aucloritatis noslrae ad serenitalem quoque

tuam pro mutua nostra beniuolenlia perlinere. Qui ceteris eliam orna-

menlis eximie praeditus el ingenii el humanitalis el doctrinae in luis pa-

trisque tui negociis, ila nobis uidetur aple fidelilerque uersatus, vi nequá-

quam te possil, ñeque adeo ipsum tuum palrem eius fidei obsequii, \ir-

lulisque penilere. His pro officiis tol atque lantis quae el nobis in amore

el tibi in fidelilale praeslitit, si cogilauissemus eum ornare maiore digni-

tale fecissemus profeclo quod óptimo Ponlifici conueniebal. Quibus enim
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alus honorem deferri par est nisi illis qui ob virtutem digni sunt el suis

officiis promerent? sed quod uerissime possumus affirmare ñeque uerbum

ullum unquam omnino ea de re aut nobiscum faclum est, aut ex noslro

ore excidit, per quod uel cupidilas aliqua ipsius, uel noslra eius reí vo-

luntas posset oslendi, a qua lamen volúntate eius ornandi nos non alie-

nos esse confitemur, el nosmel memoria tenemus cum a supradicto pie

memorie leone x honor illi el gradus cardinalatus, quae est amplissima

in omni sacerdolio dignitas, nobis ipsis offerentibus ullro delalus essel,

recusasse illum, el nullum sibi honorem sine Regis sui consensu uel po-

lius Imperio acceplum esse posse respondisse, quara eius insolilam el

prope inaudilam integrilatem' temperantiamque animi, qui nunc in ini-

quam inuidiam vocant quam aganl recte el sincere, tuae Serenilalis est

pro sua prudentia considerare. Nam quod libi forte a maliuolis sugges-

tum est subdilorum dignitalem officere el impedimento esse dignilati prin-

cipum suorum, nobis multo uidetur secus; Non enim ullus honos factu-

rus fuit quin Michael in lúa esset, vt semper fuit, potestate, Tu enim illi

semper Dominus, tu patronus futurus es, Neo uspiam imperii splendor et

dignitas magis elucescit quam si ornamento et honoribus praedili fuerint

quibus imperatur. Quae quidem cunda vnaque fidem hanc testimonii nos-

tri Serenitas tua, vt melius el diligenlius examinare velit, ac reiectis ma-

liuolorum calumniis expenderé ueritafem, illam magnopere in Domino-

hortamur. Hoc quidem in discessu hominis nobis gralissimi molestiam

quam ex eo capimus consolatur, quia vocalur a te ad fungendum mu-

nus sui oííicii, quod scribam puritatis uos appellatis, qui magistratus el

honorem habel in se et locum fidei el virlutis apud Regem suum exer^

eendae, sic enim et a te nobis scriplum, ac prope Pide regia confirmalum

est, el luus recens oralor nobis expressit, nihil illum diminuturum apud

te ñeque condilionis ñeque graliae, quam quantum nunc apud nos el in

alma vrbe oblineal, in qua etiam nobis et toti curiae ob praeslanlis suas

animi dotes prorsus esl carissimus, hac nos sub fide et tua et oratoris^lui

facilius acquieuimus, \t rediret quod alias aegre aut vix fuissemus factu^

ri. Grauiter enim passuii eramus tam prudenfem el aptum, nobisque in

omni re alque aclione plurimum satisfacieniem hominem a nobis diuelli.

Sed quoniam et de tuo amore ac iudicio erga illum pignora habemus fi-

dei et voluntatis luae certissima, el non dubilamus q^in ingenio dexle-

ritate omnique virtute tibi plurimum salisfacturus sil, ac graliam et be-
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niuolentiam luam cumulalurus, fuimus eius dimiltendi magis liberales,

quem cum inlelligemus accaeplum esse a le vt suum fidelissimum nosiri

amantissimum hominem, el causam ipsius uocandi iusliorem, el beniuo-

lenliam luam erga nos senliemus vberiorem, idque vt Serenilas lúa eíli-

ciat in hoc homine, inque eo ornando el diligendo nostro quoque amori

aliquanlura plus Iribual, siquis apud te respeclus nostri residet, el peti-

mus ab ea uehemenlcr et expectamus ac vt illi plenam in ómnibus fidem

adhibeas, quaecunque nostro nomine tibi dixeril eliam requirimus. Nos

hic Marlinum oratorem. tuum, sicut lúa voluntas fert, gralum et acceptum

sumus habituri, nec quicquam praeíerituri quod te velle a nobis alque

expeleré inlellexerimus, Quemadmodum amor mutuus inter nos el lúa vir-

tus poslulanl.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo piscaloris, die vii

Julii MDXXV, Ponlificalus Nosiri Anno Secundo. — la. Sadolelus \

Carta de D. Miguel da Silva a el-Rei.

15:35—Jalbo H,

Senhor.— Ho desejo de yr a seruir vossa alteza em presenca, e

obedecer seu mandado, me lem acendydo tanto que, posto que n estou-

tra carta minha digua que quero esperar a reposta deste correo, tenho

determinado de yr logo tras elle, com muy grande perda de minha fa-

zenda e desarranjo de minha casa : cora ludo peco muito por merce a

vossa alteza que acerca do dinheyro se lembre de me fazer a merce que

Ihe peco, porque deyxo aquy em penhor muylos criados meus, os quais

nam se partirao sera vyr de lá esta prouisao, e por ysso dou ordera a

este correo que torne, mas nSo por querer esperar sua tornada, o que

nao farey, antes me quero partir dentro de oyto ou dez dias. Em todo-

las maneyras beyjo as maos de vossa alteza, cuja vida e Real estado

nosso senhor guarde e acrecenté como deseja.

De Roma a viii de juglio 1ü2o. — Dom myguel da Sylua *.

1 Arch. Nac, Mac. 18 de Bullas, n.° 5. E' do mesmo teor o documento n." ^1 do

mafo 26.

2 Ibi, Corp. Chron., Part. I, Ma^. 32, Doc. 60.
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RuUa do Papa Clemente l^II, dirigida a el-Rei
e á Rainha.

15^5— «lulllO Z3,

Clemens episcopus seruus seruorum dei Carissimo in Chrislo filio

Johanni Regí, et Carissime in Chrislo filie Catherine Regine Porlugallie

et Algarbiorum Illusiribus SaJutem et aposlolicam benedictionem.

Dudum siquidem per cerlum tuum, fili Carissime Johannes Rex,

tune apud nos et sedera aposlolicam Oralorem pro parle tua nobis expó-

sito quod vos, pro conseruandis inler vos vestrosque Consanguineos et

Affines pacis et amicicie federibus, sicut et inler veslros eliam predeces-

sores seruata fuerant, desiderabalis inuicem Malrimonialiler copulari ; sed

quia Secundo ex eo proueniente quod Duarum Sororum filiis eralis, ac

alias Secundo elTerlio ac duplici Quarlo, ac forsan alus de quibus noli-

ciara non habebalis, infra lamen Secundura Consanguinilalis gradum, gra-

dibus inuicem eralis coniuncli, veslrura in ea parle desiderium adimplere

non poleralis dispensalione apostólica desuper non obtenía, Nos, si qua

alia impedimenta ralione Consanguinilalis uel aífinilalis huiusmodi, quo-

rum non recordabamini et forsan noliciam non habebalis, dummodo non

esselis in arcliori gradu, expressis Consanguinilalis et Affinitalis pro ex-

pressis habenles ex premissis, ac certis alus causis tune exposilis, ves-

tris in ea parle supplicalionibus inclinali, Uobiscum, dummodo tu in

chrislo filia Calherina propler hoc rapta non fores ut prediclis et alus

forsan pro expressis habilis impedimenlis Consanguinilalis et Affinitalis

huiusmodi non obslanlibus, Malrimonium inler vos conlrahere, et in eo

poslquam conlraclum foret remanere libere et licite valerelis, per alias

noslras dispensauiraus, ac prolcm ex huiusmodi Matrimonio suscipiendam

legitimara nunciauimus, prout in eisdem liUeris plenins conlinelur. Et,

sicut exhibila nobis nuper pro parle veslra pelilio conlinebat, vos post-

modum lillerarum ac dispensaüonis huiusmodi vigore Malrimonium inler

vos per verba legitime de presentí conlraxislis illiidque carnali copula

consumaslis. Cum aulem, sicut eadem pelilio subiungebat, vos tempore
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dal. dictarum lillerarura de alus irapedimenlis ralione Consanguinitalis

uel Affinitalis, infra Secundum Consanguinitalis gradum, forsan recordati

fuerilis, el noliciam habueritis, et propterca ab aliquibus de viribus lit-

terarum et dispensalionis et illarum \igore contradi Malrimonii huiusrao-

d¡, ac indeseculorum quoruncunque dubilari possit tempore procedente

nobis per dileclum filium Marlinum de Portugallia, Nepolem et apud nos

et dictara sedera Oratorera tuum, fili Carissime Joannes Rex, humiiiter

supplicari fecislis \l in premissis oportune prouidere de benignilate apos-

tólica dignaremur. Nos igitur, huiusmodi supplicationibus inclinati, volu-

mus et apostólica auctorilate tenore presentium decernimus et declaramus

quod dispensatio et littere predicte ab earura dat., necnon Matrimoniura

et alia inde secuta quecunque valeant, et vobis suíFragari debeant, vosque

iü Matrimonio predicto libere et licite permanere possilis, et proles ex inde

suscepla uel suscipienda legitima sit et esse censeatur, eliam si de alus

irapedimenlis predictis infra Secundum gradum Consanguinitalis tempore

dat. dictarum litterarum recordati fuissetis et noliciam plenam habuissetis.

Non obstantibus premissis ae in Prouincialibus et SinodaÜbus Conciliis

edilis generalibus uel specialibus Constitutionibus et ordinalionibus apos-

tolicis, necnon ómnibus illis, que in dictis lilleris volumus non obstare,

ceterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginara nostre voluntatis decreti et declaralionis infringere, vel ei

ausu temerario contraire. Si quis autem hoc altemplare presumpserit in-

dignationera omnipotentis dei ac beatorura Pelri et Pauli Apostolorura eius

se nouerit incursurum.

Datura Rome apud Sanctura pelrura Anno Incarnationis Dorainice

Millesimo quingentésimo uigesimo quinto, Décimo Kalendas Augusli, Pon-

iificatus nostri Anno Secundo. — lo. M, Episcopus Veronensis K

^ Arch. Nac, Ma^. 31 de Bullas Doc. 6.
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Dre\^e do Papa Clemente ¥^11.

1595—«Viillio 99.

Clemens papa vii ad fuluram rei memoriam.

Etsi Monasteriorüm ac beneficiorum ecclesiasticorum omnium plena

ac omnimoda disposilio ad Romanum Pontificem pertinere noscatur, non-

nunquam lamen idem Pontifex aliqua ex eis priusquam vacent, certissua-

dentibus el sibi nolis causis, suae el apostolicae sedis disposilioni specia-

üter el expresse reserual, vi illis cum vacauerint per eum diclaeque se-

dis prouidenliam de personis idoneis ac sibi gralis el acceplis prouideri

seu alias disponi possit. Hinc esl quod nos cupientes duobus Blonasleriis

quorumuis ordinum exislant, in Regno Portugalliae consislenlibus, quae

primo per decessum illa quomodolibel oblinentium vacare seu comnien-

das aul administrationes cessare uel vniones dissolui conligerit, de perso-

na seu personis idoneis ac nobis gralis el accaeptis, per quas circunspe-

cte regi el salubriler dirigi valeanl, prouidere, seu alias de illis dispone-

re, Molu proprio, non ad alicuius nobis super hoc óblate petilionis ins-

tanliara, sed de noslra mera liberalitate, el ex certa scienlia ac de apos-

tolicae polestalis pleniludine, Dúo Monasteria, quoruncunque ordinum

exislant, in dicto Regno consistenlia, quae primo per decessum illa res-

pecliue quomodolibel oblinentium simul uel successiue vacare, seu illo-

rum commendas cessare, aul vniones dissolui conligerit, etiam apud se-

dem praedictam, eliam si illorum disposilio ad sedem praedictam specialiter

uel generaliter pertineal, ac de illis non nisi consistorialiter disponi con-

sueuerit eldebeal, nostrae et eiusdem sedis disposilioni auctoritale apostó-

lica lenore praesenlium specialiter el expresse reseruamus, Dislriclius in-

hibenles dileclis filiis conuentibus dictorum Monasteriorüm ne, illorum res-

pectiue occurrenle uacatione, aliquem seu aliquos in eorum el dictorum

Monasteriorüm respecliue Abbates eligere uel postulare, ac cuicunque seu

quibuscunque ordinum eorundem superiori seu superioribus ne eleclionem

confirmare seu postulationem aliquam admitiere, etiam quoruncunque pri-

uilegiorum, indultorum el lillerarum aposlolicorum, etiam cum quibus-

TOMO II. • 32
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uis derogaloriis ac fortioribus cíTicacioribus el insolitis clausulis irritan-

tibusque decrelis, nunc el pro tempore, etiam per nos seu sedem prae-

diclam concessorum, praelextu, necnon quibusuis alus personis cuiíis-

cunque status, gradus, ordinis uel conditionis fuerint, etiam quacunque

Archiepiscopali, Episcopali, aut alia maiori dignitate, seu cardinalatus

honore fungeutibus, quascunque alias speciales uel generales etiam men-

tales reseruationes, gratias, priuilegia, indulta aut litteras quocunque no-

mine nuncupentur per nos uel sedem praedictam, etiam consislorialiter

ac motu scientia et potestatis plenitudine, similibus etiam cum quibusuis

etiam derogatoriarum derogatoriis, alüsque fortioribus, eíficatíoribus et

insolitis clausulis, etiam talibus quod illis per alia priuilegia litteras seu

indulta derogan, aut illorum eífectus suspendi non possint, aut suspendi

posse non uidealur, quauis etiam Imperaforis Regum Reginarum Ducum
et aliorura Principum uel ecclesiasticorum praelatorum, etiam Sanctae

Romanae Ecclesiae GardinaliuFn seu iuriura cessorum uel ablatorum con-

sideratione, aut ob remuneralionem laborum et obsequiorum nobis et di-

ctae sedi impensorum, seu quocunque alio intuilu uel respectu in genere

uel in specie ad Monasteria dicti Regni se extendentia concessa hacte-

nus, seu in posterum forsan concedenda pro tempore prosequentibus, ne

illorum praetextu Monasteria per praesontes reseruata huiusmodi acce-

plare, aut illa sibi comendari, uel illis de personis suis prouideri, aut se

ad illa postulan uel eligi faceré, seu pro tempore facfis commendis, pro-

uisionibus, electionibus electionum, coníirmationibus seu postulationibus,

aut alus disposilionibus vti, uel alias de Monasteriis per praesentes reser-

uatis huiusmodi se inlromittere quoquomodo praesumant ; ac decernentes

quasclinque prouisiones, commendas seu electiones aut postulalionum con-

íirmationes, ac quasuis alias dispositiones per nos et sedem praedictam

de diclis Monasteriis, etiam consislorialiter ac molu scientia et potestatis

plenitudine similibus, quomodolibet faciendas, nisi in eis de Data ac te-

nore praesentium specialis, specifica, expressa et indiuidua menlio habita

fuerit, nullius esse roboris uel momenti, sicque per quoscunquc Júdices

et commissarios, etiam quauis auctoritate fungentes, et causarum palatii

apostolici Auditores, ac dictos Cardinales, subíala eis et eorum cuilibet

aliter judicandi, difliniendi et interpretandi facúltale et auctoritate, indi-

can, diíTinin et interprelari deberé, ac irritum el inane quicquid secus

super his a quoquam quauis auctoritate, etiam per nos, scienler uel igno-
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ranler, contigerit alleniplari. Et nihilominus ne Monasleria per praesen-

tes reseruatn huiusmodi illorum respecliue pro tempore occurrentibus va-

calionibus, doñee per nos seu sedem eandem ülis de persona seu perso-

nis idoneis vt praeferlur prouidealur, seu de illis alias disponatur. diu-

lurne vacalionis eAponantur incomraodis, iüaque lemere occupenlur, seu

in diuinis ac spirilualibus et temporalibus detrimenla sustineant illorum-

que fructus redditus et prouentus dislrahantur, prouidere \olentes, dile-

cto filio magistro Michaeli de Sylua, scriptori el familiari noslro, quem

ad infrascripta íconomum el nuncium specialem ad noslrum et diclae se-

dis beneplacilum specialiter et expresse auctoritale el tenore praenfíissis

constiluirnus el depulamus, per haec scripta in virlule sanclae obedien-

tiae inotu sirnili commiltimus el mandamus qualenus per se, uel alium

seu alios, Monasferioruní per praesenles reseruatorum praediclorum, il-

loruní respecliue pro tempore occurrenle vacalione, regiminis et adminis-

trationis, ac bonorum necnon iurium el perlinenliarum omnium corpora-

lem possessionem, seu quasi, amotis quibuslibel ülicilis delenloribus ab

eisdem, nostro et camerae aposlolicae nonaine apprehendat, illamque ac

ipsorum Monasleriorum curam, régimen et administralionem in eisdem

spirilualibus el temporalibus geral el exerceal, fruclusque redditus el pro-

uentus eorundem recipiát elconseruet doñee aliud a nobis seu sede prae-

dicta desuper habueril in mandalis. Non obslanlibus praemissis ac cons-

lilutionibus et ordinationibus aposlolicis, necnon Monasleriorum et quo-

rum illa extiíerinl ordinum huiusmodi juramento, conQrmalione apostó-

lica, uel quauis firmitale alia roboralis stalutis el consueludinibus, priui-

legiis quoque indullis ol lüleris aposlolicis praediclis, quibus ómnibus et

singulis illorum tenores praesenlibus pro suíBcienler expressis habenles,

hac uice dunlaxat, illis alias in suo robore permansuris, harum serie spe-

cialiter et expresse pari molu deroganius, illaque in Monasleriorum hu-

iusmodi vacalione etTectum sorliri non posse ñeque deberé decernimus,

celerisque contrariis quibuscunque.

Dalum Romae apud sanclum Pelrum, sub annulo piscaloris, die xxvii

Julii MDXXV, Püntificatus nostri Anno Secundo.

—

Be. EL Rauennensis ^

» Arch. Nac, Mac. 20 de Bullas, n." 23.
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Breve do Papa Clemente ¥^11, dirigido a el-ReÍ.

15S5—Jumo 99,

Clemens papavii Carissime ¡n cliristo fili nosler salutem el Aposlo-

licam benediclionem.

Elsi proximis diebus in ipso aduentu dilecti filii Marlini de Portu-

gallo, oraloris lui ad nos, lilleras ad Serenitalem tuam dedimus, quibus

el aduenlum ipsiiis ex lúa uoluntate el senlenlia nobis acceplum el gra-

Uim, el lilleras lúas a nobis ledas significauimus, teslimoniumque nos-

Irum praelerea, el sensum animi nostri omnem in illis explicauimus, ut

per eas ad le perferrelur ; Tamen, ul ipsi Martino hoc a nobis pelenli

gereremus morera, el primas Hileras illas eodem exemplo el has quoque

seorsum insliluimus ad serenitalem luam scribere ilerum libi nuncianles

probatara esse nobis huius hominis induslriam, Nam el in sermonibus

prudens, el in omni aclione lui honoris ac dignitalis studiosus nobis ui-

sus esl, cum quo libenter sumus omnia communicaluri, quae iiiler nos

el serenilatem luam Iraclanda agendaque inciderinl. Ac de rebus quidem

publicis el de omni slalu sanclae sedis Aposlolicae ac noslro, sicul lu

in luis lilteris expeleré uidebare, loculi sumus libere el largiler cum di-

leclo filio Michaele Sylua, ul ipse, qui iam ad iler paralus esl el pro-

pediem in uiam se dalurus, omnia ad le perferat. Quem hominem non

desislimus libi commendare, omnem enim eius erga nos amorem, el om-

nem fidem in maximis noslris rebus cum lúa non mediocri dignitale su-

mus experti ; Sed quoniam eum celeriler audilurus es consilia noslra libi

explicanlem, non erimus in scribendo longiores, Teque ad sermones il-

lius reiiciemus. lUud nunc ascribimus excubare apud nos cum memoriam

clarae memoriae Palris lui, tum spem illam le non fore in sedis Aposlo-

licae dignitale ac noslra colenda ipso Párenle luo Rege praestanlissimo

inferiorem. Nos quidem cerle summam, quam erga illum gessimus, eliam

in Serenitalem tuam beniuolenliam sumus perseculuri. Quem animum nos-

trum, atque amorem ipse iam Marlinus plene nosse atque intelligere po
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luit, el in his quae accidenl re ipsa esl experlurus, sicut ipse per lille-

ras Serenilali tuae poleril faceré nolum.

Datum Roniae apud sanclum Pelrum, sub anniilo Piscaloris, die xxíx

Julü MDXXv, Ponlificatus noslri anno secundo.

—

la. Sadoletus ^

Breve do Papa Clemente "¥11, dirigido a el-Rei.

1535—JTalbo 31.

Clemens papa yii Carissime in chrislo fili noster salulem et aposlo-

licam benedictionem.

His paucis diebus, cum in ea volúntate essemus vt Dilectum filium

Michaelem Sylua non pularemus hoc tempore esse dimittendum, atque

huius volunlatis nostre litteris ad serenilatem tuam datis rallones adscri-

psissemus, lum a veritate ipsa, tum a nostra erga eum beniuolentia sin-

gulari profectas, nec dubitaremus illas te admissurum esse et in optimam

partera accepturum ; Tamen, cum statim postea Michael ipse ad nos sup-

plex adiisset summopereque esset precalus vt nostra bona cum venia iter

sibi capere ad te liceret, cum se nec vitae illo periculo nec alia ratione

quauis contineri posse diceret, quin Regis sui el Domini mandatis conti-

nuo esset audiens, cumque in hanc rem instaret et urgeret, nec nobis con-

Iratendenlibus pateretur ullo modo sibi aliler persuaderi, Nos hanc quo-

que fidem tanlam ac virlutem in hoc homine admirali, ratique non eam

impediri a nobis sed adiuuari potius deberé, ad summum illi concessi-

mus vt in hac re animo suo obsequeretur, ñeque id admodum libenter

fecimus, sed fuit necessario properalioni eius et studio concedendum : pau-

cos tanlum dies excepimus, per quos possemus instruere eum de iis quae

ad serenilatem luam perferri et esset opus et nos cuperemus, sicut etiam

tu a nobis per lilteras postulasti. Ac nos quidem facimus libentissime vt

tecum, cum quo propter lúa et patris tui merila praeclara nobis et san-

clae sedi apostolicae amor et coniunclissima necessitudo constituía esl,

omnia plañe et libere conferamus, multumque confidamus opem et beni-

1 Abch. Nac, Mac. 20 de Bullas n." 10.
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uolenliain luam nostris consiliis conlendenlibus ad chrislianae rcpublicae

bonum nullo loco defuluram : per quem aulem commodius et melius nos-

trae interiores curae cogilalionesque ;id te deferrenlur, quam per Michae-

lem Sylua? ne deügere quidem ex onini numero apliorem quemquam po-

tuissemus vi si haec fueral nobis ex illiiis discessu subeunda molestia, si-

cut prefecto aegre ferimus aplum el prudentem, el in amore lideque fir-

missimum, florenlem praelerea in tota vrbe el curia hac primorum ho-

minura et clarissimorum amicitiis, in onini parte uitae spiendidum et gra-

tiosum a nobis diueili, ipsum nostrum animi dolorem hac commoditate

compensemos, quod el eo interprete sumusin magnis nóslriset sedis apos-

tolicae negociis apud serenilatem luam vsuri, el ipse locum apud te ob-

lenlurus esl dignissimae graliae alque auclorilatis, hanc enim fidem et

lilterae luae el oralor nobis praebuerunt, quae quanquam fides maximi

momenti esl, lamen cerlo scimus dexterilatem el prudenliam et penilus a

te perspeclam ipsius Michaelis fidem efTecturam vi el oplimum in eo cla-

rae memoriae palris tui iudicium, el beniuolenliam nostram iuslissimis et

maximis de causis conflalam sis cognilurus. Sed cuní in eis, quae illi íe-

cum comraunicanda nostro nomine mandauimus, el ¡n quibus uolumus

abs te ei summam haberi fidem, aliqua sint secreliora, quae nolimus in

aliorum scienliam ullo modo dimanare, non quin eorum omnium quorum

tu credis fidei nos quoque credamus, sed quia talia.sunl vt, si íleri po-

tuissel, ne cuiquara quidem praeter quam nobismelipsis tecum loquen-

tibus fuerimus credituri. De bis horlanmr serenilatem luam in Domino et

uehemenler ab ea conlendimus ne quodcumquo fuerit animi sui ac sen-

tentiae vilo alio interprete nobis- signiíicel quam Michaele ; sumus enim

in bis temporum fluctibus arle moderandis graui solliciludine animi et

laboribus dislracti, el quanquam consilio occurrere periculis contenda-

mus, vicit adliuc lamen omnem artem tempestas, cuius aliquando scden-

dae el componendae prima et máxima in Deo spes esl secunda in Sere-

nissimo Caesare, alque in eis deinde Principibus, quorum exlat egregia

in chrislianam rompublicam uoluntas, inter quos de le spem tantam con-

cepimus, quanlam virlus et Índoles lúa, luorum maiorum in fidem christi

pietas, in nobis excitarunt. Ilaec quam accuratis consiliis administranda

sint profeclo Serenilatem luam non lalet quae tibi sunt per diclum Mi-

chaelom exponenda, quem ut libenter etsliidiose audias, desque le in eam

curam M nobiscum et cum publico chrislianilatis bono, lúa uelis coniun-
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da esse consüia, magnopere Serenilalem luam in Domino adhorlaimir,

nobisque hoc etiam gralissimum facías vt qui virlule íidelitate, suis pro-

priis el egregiis animi dolibus, quas cum seruitio quod Tibi et Palri tuo

raerifice praeslilit, cumque patris sui meritis et generis nubililale coniun-

xil, fulurus est apud le Michaol ipse ornatus el graliosus, is etiam causa

nostra el contemplalionc noslrae in eum singularis beniuolenliae sil orna-

tior. De quo ad altiores tionorum gradus exlollendo si quando cogitare

incipiemus existimabimus id qaoque, vt superioribus diebus scripsimus,

ad tuam amplitudinem hoc est Regis et Domini sui gloriam perünere.

Quod cupimus serenilalem tuam apud animum suum diligenlius cogilan-

tem cum recle ratione et cum ueritate melius perpendere.

Dalum Romae apud sanclum Pelrum die vltima Juiii mdxxv, Pon-

tificalus noslri Anno Secundo. — la. Sadoletus '.

Ferremus grauimme priuari nos consuetudine gratissimi ac pro-

batissimi nobis hominis dilecli filii michaelis oraloris lui, nisi Utlerae

ac nouus orator tuus nobis pollicerenlur apud se:remtatem luam summo

in honore futurum esse^ adeo ul speremus cognitis eius uirtutibus nobis-

cum cerlaturam esse in illo amando et beneficiis ornando— J—

Bre^e do Papa Clemente Til, dirig^ido a el-Rei.

15:35—iSetembro 5.

Clemens papa vii Cafissime in christo fili nosfer salutem et aposto-

licam benedictionem.

Cum nuper dileclum filium Michaelem Sylua, oratorem apud nos

luum, aegre quidem et cum summa, vt par fuit, animi noslri molestia a

nol3Ís dimilteremus, nec sludium et celeritatem eius parendi tibi alque ad

te aduolandi voluissemus impediré, dedimus amori in ilium noslro et sin-

gularibus merilis erga nos eius, vt (qualis vbique in Legalis dimiltendis

mos esset) si non cum muñere, al cum spe aliqua muneris eum dimitle-

^ Arch. Nac, Mac. 26 de Bullas. n.° 22. Estas linhas foram escripias no fundo

do breve pela propria mao de S. S.

236 GORPO DIPLOMÁTICO PORTÜGÜEZ

remus. Ilaque et abeunli ei in verbo ac fide noslra dúo Monasleria ¡n

tuo Regno primo vacatura promisimus, et (quod ex noslris lilleris Se-

renitas lúa perspiciel) ipsuní Michaelem, cum prinjum dicta Monasteria

vacarent, Iconomum nostrum el Gamerae apdstolicae ad capiendam eorum

possessionem depulauimus. Qua in re, etsi effeclui noslro seruiebamus,

lamen rem haud indecoram nec ingralam Ubi nos faceré arbilrati sumus,

in tuo oratore praesertim lali viro sacerdoliis, quae ad nos máxime per-

tinerent, ornando. Secuta est mox duorum Monasteriorum et \nius Prio-

ratus per obilum bonae memoriae Didaci episcopi Funchaldensis uacalio,

quam nobis primus nunciauit yenerabilis fraler Anlonius Puccius episco-

pus Pisloriensis, aliquot antea diebus quam luae super hoc litterae ad

nos peruenissenl, cui quidem Monasteria et Prioralum praedicta a nobis pe-

tenti, quanquam et in tempore potior et meritis erga nos magnis praedi-

tus esset, lamen aperte tune recusauimus, propler eam quam dicto M¡-

chaeli spoponderaraus fidem ne ue eius iuri atque expectalioni quoquo-

modo per hoc officeremus. Tuis uero postea subsecutis lilleris, quibus

eadem Monasteria el Prioralum fralri tuo concedi poslulasli, hic aliquanto

eliam magis hesilauimus, Nam, etsi tibi yI debemus praesertim in fratris

tul persona placeré summe cupiamus, nec studium placendi tibi nostrum

aut Fratris lui aetas aut Monasteriorum numerus retardaret, lamen dis-

tracli necessario fuimus bine lúa auclorilale quam maximam ducimus,

inde constantia et fide noslra nos in diuersum trábente. ínter quae ali-

quandiu ambigentes, delibérala mox re in eam cogilalionem deuenimus

vt simul luae auctorilalis noslraeque fidci rationem habenles pinguius qui-

dem atque vberius tuo fralri, Michaeli aulem ipsi reliqua dúo ita tamen

concedamus vi, si lúa Serenilas quo plures beneficio alüget, eliam dicto

Antonio episcopo gratificari in eorum altero nos maluerit, hoc noslra eliam

cum volúntate faceré possil. Gum aulem postea dileclus filius Marlinus de

Porlugallo oralor luus nos requisierit m[ hanc rem landiu vellemus dif-

ferre, quoad ij)se et haec ad te scribere el responsuní super bis a te ac-

cipere posset, nos ei hoc perlibenler annuimus. Nam praeterquam quod

tule, vt speramus, voluntatem nostram lúa volúntale el aequitale confo-

uebis, eliam diclum Michaelem, quem ad le hoc ipso tempore peruentu-

rum esse aut peruenisse iam credimus, tuae quoque Serenilali id accae-

plum referre cupimus, quam eliam confidimus dexleritate el prudentia ho-

minis perspecla, multorumque eius meritorum recordalam, non haec modo
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quae nos Iribuimus habituram grata, sed alia eliam pro Regia animi tui

magniludine esse cumulaturam.

Datum Roniac apud sanclum Petrum, sub annulo piscatoris, die v

Septembris mdxxv, Ponlificalus noslri anno secundo. — Be. El. liauen-

nensis '.

Breve do Papa Clemente Til, dirigido ao» lBl»po»
de Ijaiiieg;o e de Tizeu.

15!85—Ontubro 4.

Clemens papa vii VenerabÜes fralres et Dilecti filii salulem et apos-

toÜcam benediclionem.

Cum nuper pro bono pacis et anfractibus litium, quae inter Dile-

ctum filium nostrura Alfonsum lituli sanctae Luciae in seplem soliis dia-

conum Cardinalem, monaslerii sancti Joannis de Tarrouca Gisterciensis or-

dinis Lauacensis fsicj diócesis perpetuum commendalanum, et dileclum

filium Magislrum Franciscum Accursium, canonicum Basilice Principis

apostolorum de vrbe, scriptorem el famiiiarem noslrum, super dicto mo-

nasterio ac illius regimine et administratione, quae dictus Franciscus etiam

ad se de iure spectare asserebat, el super quibus idem Franciscus in Ro-

mana Curia coram diuersis causarum palatii aposlolici Auditioribus contra

cerlum aduersarium tune in illo intrusum diulius Üligauit, ortae fuerant

seu oriri formidabantur, euilandis, per Dileclum filium Marlinum a Por-

tugalia, carissimi in christo filii nostri Joannis Portugaliae Regis llluslris

Nepotem, el suum apud nos el sedem apostolicam oratorem, pro diclo Al-

fonso Cardinale agentem et praefatum Franciscum certa concordia inita

fueril, per quam praefalus Martinus se infra certum tempus mandatum

ab eo Alfonso Cardinale ad consentiendum reseruationi pensionis annuae

Tertiae partis frucfuum dicti Monaslerii, deduclis expensiis necessaris et

consuetis, praefalo Francisco reseruande habilurum astrinxil, el in huius-

^ Arch. Nac, Mac. 18 de Bullas, n.° 8. O documento lo d'este ma^o é outro breve

do mesmo teor.

TOMO U. 33
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niodi euenlum diclus Accursius liti, et cause huiusmodi, ac omni iuri sibi

in monasterio, ac illius regimine, et administralione prefalis, seu ad illa

quomodoübel coinpelenti cessurus sit, el cum verus valor annuus fru-

cluum monasterii huiusmodi, deductis expensis praediclis, hic ignorelur

concordia huiusmodi non habita, ipsius veri valoris certa notitia debitum

effeclum sorliri non possit. Nos, quorum est quae concordie sunl fauore

prosequi beniuolo, vt concordia ipsa debito eíFectui demandetur prouidere

volenles, Fralernitatibus et Discretionibus vestris in virtute sanctae obe-

dientiae vobis Fralres Episcopi, necnon excommunicalionis per vos filii

vicarii : nisi parueritis incurrenda poena, per praesentes committimus et

mandamus quatenus de vero annuo valore dicti monasterii, deductis ex-

pensis veris* necessariis, et consuetis, eliam disposiliue de illarum dis-

tribulione debite fideliter et diiigcnter inquiratis, et vos diligenter infor-

metis, ac lestes fidedignos recipiatis, et eorum desuper attestationes in pu-

blicara formara redigi faciatis, et sub inde informationem per vos habi-

tara, ac processum desuper formalura et teslium deponen, sub vestris pa-

tenlibus lilleris clausis, el vestris sigiilis munitis, ac manibus nolariorum

publicorura subscriptis, ad nos per propriura, seu aliura nuncium, fide-

liter transmitiere curetis, vi habita de vero valore praediclo certa notitia

concordia huiusmodi terminetur, nec plus aul minus, quam lerlia pars

frucluum praedictorum eidem Francisco assignetur : in conlrarium facien-

tibus non obstantibus quibuscunque.

Datura Romee apud sanctura Petrura, sub annulo piscaloris, die un

Octobris MDXxv, Pontificalus nostri anno secundo. — ía. Sadolelus '.

' Arch. Nac, Mac. 37 de Bullas, n." 16.
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Breve do Papa Clemente ^11; clirig;ido ao Cardeal
Infante O. Henrique.

1525—Outubro 6.

Clemens episcopus seruus seruorum dei dilecto filio Henrico ex Re-

gibus Portugalie clerico vlixbonensi salulem et aposlolicam benediclionem.

Alti sanguinis clarissinia prosapia, necnon uite ac morum honestas

aliaque laudabilia probilalis et uirlulum merila, super quibus apud nos fi-

dedigno commendaris testimonio, nos inducunt \t illa tibi fauorabiliter con-

cedamus, que tuis commodilalibus fore conspicimus oportuna. Cum itaque

hodie tu, qui Prioralum Monaslerii per Priorem gubernari soliti sancti

Georgii ordinis sancti Auguslini, Golimbriensis diócesis, ex concessione

apostólica in commendam nuper obtinebas, commende huiusmodi per cer-

tum procuralorem suum ad id a te sgecialiter constilutum in nianibus nos-

tris sponte et libere cesseris, nosque cessionem ipsam admitientes Prioratum

prediclum, tune cerlo modo quem pro expresso haberi voluimus vacan-

tem, dilecto filio Martino a portugalia clerico Elborensi, familiari nostro,

per alias noslras lilleras commendari mandauerimus prout in illis plenius

conlinetur. Nos tibi, qui ut asseris in Quartodecimo uel circa tue elatis

Anno conslitulus, ac charissimi in christo filii noslri Johannis Porlugalie

Regis IHustris frater germanus exislis, ne ex cessione huiusmodi nimium

dispendium patiaris, de alicuius subuentionis auxilio prouidere, premis-

sorumque merilorum tuorum inluitu spelialem gratiam faceré volentes,

teque a quibusuis excommunicalionis, suspensionis et inlerdicti, aliisque

ecclesiasticis sententiis, censuris et penis a iure uel ab homine quauis

occasione uel causa lalis, si quibus quomodolibel innodatus exislis, ad

effectum presenlium dunlaxat consequendum, harum serie absoluentes et

absolutum foro cénsenles, necnon omnia et singula beneficia ecclesiaslica

cura et sine cura, que eliam ex quibusuis dispensalionibus aposlolicis ob-

lines el expeclas, necnon in quibus et ad que ius tibi quomodolibel com-

petit, quecunque, quotcunque et qualiacunque sint, eorumque fructuum,

reddituum el prouentuum \eros annuos ualores ac huiusmodi dispensa-

33 *
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tionum tenores presenlibus pro expressis habentes, Tibi quod dicto Mar-

tino cedente uel decedente seu prioratum predictum alias quomodolibet

dimitiente uel amiltente el illo quouis modo vacante, etiam apud sedem"

apostolicam, liceat tibi ad prioratum predictum liberum habere regres-

sum, illiusque corporalem possessionem per te, uel alium seu alios, pro-

pria auctoritate libere apprehendere, et tam tue prioris commende, quam

presentium litterarum uigore, absque alia tibi desuper facienda commenda,

in eandem commendam vt prius retiñere in ómnibus et per omnia per

inde ac si commende huiusmodi minime cessisses conslitutionibus et or-

dinationibus apostolicis, necnon Monasterii et ordinis predictorum iura-

mento, confirmatione apostólica, uel quauis firmitate alia roboratis sla-

tulis et consuetudinibus, celerisque contrariis nequáquam obslantibus, au-

ctoritate apostólica tenore presentium de speciali gratia indulgemus, de-

cernentes ex nunc irritum el inane si secus super hiis a quoquam qua-

uis auctoritate, scienter uel ignoranter, contigerit atlemptari. Nulli ergo

omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis, indulti et de-

creti infringere, uel e¡ ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attem-

ptare presumpserit indignationem omnipotentis dei, ac beatorum Petri et

Pauli Apostolorum eius, se nouerit incursurum.

Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnationis dominice

Millesimo quingentésimo uigesimo quinto, Pridie Nonas Octobris, Ponti-

ficatus nostri Anno secundo. — Hie. Vasionensis ^

Bre^e do Papa Clemente l^II, dirig;ido aoís Biispos

de Casitellaiuare e d'Alghero.

1525—Oatabro 6.

Clemens episcopus seruus seruorum dei Venerabílibus fratribus Cas-

tellimaris et Algarensis Episcopis ac dilecto filio Ofiiciali Colimbriensi.

Hodie cum dilectus filius Henricus ex Regibus Portugalie clericus

Ylixbonensis, qui Prioratum Monasterii per Priorem gubernari soliti san-

» Abch. Nac, Mac. 2 de Bullas, n.° 11.
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cti Georgii ordinis sancti Auguslini, Colimbriensis diócesis, ex conces-

sione apostólica in commendam nuper obtinebat, commende huiusniodi,

per cerlum procuralorem suum ad id ab eo specialiter constilulum, in

manibus noslris sponle el libere cessissel, nosque cessionem ipsaní ad-

raillenles Prioratum prediclum, tune certo modo quem pro expresso ha-

ber! voluimus vacanlem, dilecto filio Martino A portugalia, clerico Elbo-

rensi, familiari noslro, per qiiasdam commendari mandauissemus, nos

eidem Henrico quod prefalo Martino cedente uel decedente, seu priora-

tum predictum alias quomodolibet dimitiente uel amillente el illo quouis

modo vacante, etiam apud sedem apostolicam, liceret sibi ad diclum prio-

ratum liberum habere regressum per alias nostras litleras indulsimus,

prout in singulis lilleris prediclis plenius conlinelur. Quocirca discrelioni

ueslre per apostólica scripta mandamus qualinus vos, uel dúo aut vnus

uestrura, si el postquam dicte posteriores liltere nobis preséntale fuerint,

per vos uel alium seu alios faciatis auctoritate nostra eundem Henricum,

uel procuralorem suum eius nomine, iure et facúltate regrediendi et in

euenlum regressus huiusnwdi possessione dicti Prioralus pacifice gaudere,

non permitientes eum per quoscunque desuper quomodolibet indebite mo-

lestan, contradictores per censuram ecclesiasticam appellalione postposita

compescendo : Non obstantibus ómnibus que in dictis posterioribus lille-

ris voluimus non obstare, Seu si aliquibus communiter uel diuisim ab

eadem sit sede indultum quod inlerdici, suspendí uel excommunicari non

possint, per litleras apostólicas non facientes plenam et expressam ac de

uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Rome apud Sanclum petrum Anno íncarnationis dominice

Millesimo quingentésimo uigesimo quinto, Pridie Nonas Oclobris, Ponli-

ficatus noslri Anno Secundo.

—

Hie. Vasionensis *.

* Arch. Nac, Mac. 19 de Bullas, n." 26.
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Breve do Papa Clemente ^11, dirigido aois Reiis

de Heispanlia D. Carloü e 1>. Izabel.

15S5— IVovembro 13.

Clemens papa vii Carissime in chrislo fili noster el Dilecta in chrislo

íilia salulem el apostoücam benediclionem.

Exponi nobis nuper fecisli per dilectum filium Nobilera virum Du-

cem suessanensem, tuum, fili Carissime Carole Rex Romanorum el His-

paniarum in Imperatorem elecle, apud nos el sedem apostolicarn orato-

rem, quod vos pro conseruandis inler yos veslrosque consanguineos et

aífines praeserlim ex sanguine regio descendentes, pacis el amiciliae foe-

deribus, sicut et ínter vestros eliam praedecessores etiam simili modo pro

regnorum suorum conseruatione seruata fuerunt, desideratis inuicem ma-

trimonialiter copulari. Sed quia, secundo ex eo q^uod duarum filii estis,

ac alias lerlio et quarlo ex eo quod clare memorie Emanuel portugallie

et algarbiorum Rex, luus in christo filia Isabella genitor, et clare memo-

rie Ilelisabel Hispaniarum Regina, tua fili Carole Auia, filii duarum so-

rorum, et sic secundo consanguinitatis, Tuque in christo filia Isabella, et

charissima in chrislo filia Joanna Hispaniarum Regina calholica, et ma-

ter tua, fili Carole, Tertio equali, sic que fili Carole et in christo filia Joan-

na terfio et quarto vt praefertur, ac etiam alio tertio et quarlo ex eo quod

praefatus emanuel Rex genitor tuus in christo filia isabella, et clare me-

morie Maximilianus Romanorum Rex in Imperalorem cleclus Genitor clare

memorie Philippi Hispaniarum Regis Genitoris tui, fili Carole, in secun-

do aequali gradu erant cum essent filii ex fratre et sorore, el praefatus

Philippus Rex el tu in chrislo filia Isabella in lerlio gradu equali ; Sic-

que vos, fili Carole et in christo filia Isabella, lerlio et quarlo aequali vi

praefertur, ac eliam alio quarlo consanguinitatis equali, ex eo quod quon-

dam Ferdinandus Infans Genitor praefali Emanuelis Regis et clare memo-

rie Ferdinandus aragonum Rex auus tuus, fili Carole, secundo consan-

guinitatis cuní essent nati ex fralre el sorore. Insuper Rex ipse Emanuel

et praefata Joanna Regina Genilrix tua, fili Carole, in tertio consanguini-
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lalis gradibus respective eranl coniuncli, Ex quorum personis vos, fili

Carole el in chrislo filia Isabelia, in quarto consanguinilalis equali gra-

dibus huiusmodi el forsam alus prouenienlibus, de quibus nolitiam non

habelis, infra lamen secundum consanguinilalis gradum, gradibus huius-

modi inuicem eslis coniuncli, veslrum in hac parle desiderium adimplere

non poleslis, dispensalione super hoc non óblenla, Quare idein Ludovi-

cus Dux el oralor pro parle veslra nobis humiliter supplicauit, \[ yobis

super hoc de opporlunae dispensalionis gralia prouidere de benignilale

aposlolica dignaremur. Nos igilur, siqua alia impedimenta ralione con-

sanguinilalis ve! aíTinilatis huiusmodi, quorum forsan non recordamini,

el forsan eliam nolitiam non habelis, dummodo infra secundum gradum

consanguinilalis el aííinilatis huiusmodi fuerinl, presentibus pro expressis

habenles ex praemissis ac certis alus causis nobis exposilis, huiusmodi

supplicalionibus inclinali, vobiscum, quando eliam Tu in christo filia Isa-

bella voluntarle huic rei accedis, vi praediclis el alus forsan pro expres-

sis habitis impedimenlis consanguinilalis el aílinitalis huiusmodi non ob-

stanlibus, malrimonium inter vos contrahere, el in eo poslquam coniun-

clum fueril remanere, libere et licite uaieatis, litteris noslris alias per nos

süper hoc in contrarium editis ac aposlolicis, necnon in prouincialibus

et synodalibus conciliis eliam editis, generalibus uel specialibus, consti-

tulionibus el ordinalionibus, caelerisque contrariis nequáquam obstanti-

bus, aucloritate aposlolica lenore presenlium dispensamus, ac prolem ex

huiusmodi Matrimonio suscipiéndam legilimam nunciamus.

Datum Romae apud sanclum Petrum, sub Annulo Piscaloris, die xiii

Nouembris mdxxv, Pontificalus nostri Anno Secundo. — la. Sadoletus '.

* Arch, Nac, Mac. 18 de Bullas, n." 7. Diz o sobrescripto: Carissimo in christo fi-

lio nostro Carolo electo Imperatori Hispaniarum ac Regi catholico, et Dilectae in christo

filiae Nobili mulieri Isabellae clarae meraoriae Emanuclis Portugalliae et Algarbiorum

Regis Natae.
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Breve do Papa Clemente 1^11, dirig^ido a el-Rei.

1526—Marco Z3,

Clemens papa vii Carissime in christo fili nosler salutem et aposto-

licam Benediclionem.

Intelleximus ex dilecti filii Michaeüs de Sylua, olim oratoris apud

nos tui, ac preterea legati in Hispania noslri, litleris lui quoque oratoris,

et omnium fere sermone, nuper ipsum Michaeleni luo muñere ac beni-

gnitate ad ecclesiam Visensem fuisse uocatum
;
quod quanto nos gan-

dió aífecerit haud satis possumus explicare, siue enim illius honor ac di-

gnitas nobis semper óptala, siue tuum de homine iudicium et declaratio

uoluntatis, siue etiam ipsius ecclesiae Visensis commodum el honestamen-

tum, se nobis offerebant, omnia eranl tiuiusmodi ut mirifice nobis essent

iucunda el grata, Cum non solum ex pastoraii oíficio atque persona rera

probaremus, uerum etiam priuato aífectu ac letitia susciperemus, Facit

enim ipsius Michaelis uirlus, ac fides, multorum annorum usu muitis-

que in rebus perspecla a nobis et cognita, ul eius amplificatione, qui in

nostram tolus incubuit, iure leteraur. Veruní in his ómnibus siculi apud

illum, ita el apud Nos facile eminel luae in eum beniuolentiae et uolun-

tatis declaratio, quae lili ac nobis muñere quoque ipso charior est cui

cum accesserit etiam gratia celerilatis, neo potueris benignitatem luam

diutius in hominem de te benemeritum diíFere aliquanto ille magis luae

Serenitati debet, et nos id iucundum accepimus, Q^' í^cc illud quoque

obliuisci possumus quod ad tuam in illum paratam liberalitatem nostrae

commendalionis cumulum uisus es libenter adiecisse, Quare hoc tuum

munus et iudicium animi noslri letitia et affeclu comprobantes, sumus li-

benter nominationem ipsam, quae Tibi honori, nobis gaudio, et illi eccle-

siae futura est ornamento, admissuri, id quod cupide expectamus. Inte-

rea quidem ita erga Serenitatem luam ex hac re aíTecti el animati, ul

quam iudicio el gralitudine summe in hoc usam intelligimus, eliam huius

Sanclae Sedis nomine de hoc commendemus, et priuato nomine gratias

e¡ agamus, sperantes eliam Serenilalem tuam his initiis suae liberalitatis
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el Regiae celsiludinis exorsam contexluram cum primis caelera et ipsius

Michaeüs uirlule ac fide in dies magis perspecta, amorem quoque et be-

nignitatem suam in illum aiicturam esse, nec permissiiram vt is plus me-

ruisse quam tua sercnilas grala in eum fuisse uidealur.